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A/S REDOMUS, ØNSKE OM ÆNDRING AF KOMMUNEPLANENS 
RAMMEBESTEMMELSER  FOR MØRKHØJ ERHVERVSKVARTER  

A/S Redomus, som ejer kontorejendommene Dynamovej 11, Generatorvej 6, 8AG 
og 8D, fremsatte i forbindelse med  den offentlige fremlæggelse af forslag til 
Kommuneplan 1997 i foråret 1997 forslag om ændring af de foreslåede 
rammebestemmelser for Mørkhøj erhvervskvarter. Forslaget gik ud på at øge det 
maksimale etageantal og den maksimale bygningshøjde for ejendomme i området, 
således at selskabets ejendomme kunne forsynes med en udnyttelig tagetage til 
kontorformål. I forslaget til kommuneplan var det maksimale etageantal fastsat til tre 
etager og den maksimale bygningshøjde til 12 m, og en imødekommelse af forslaget fra 
Redomus A/S ville indebære en ændring til maksimalt 5 etager og 16 m.

Baggrunden for ændringsforslaget var ønsket om at kombinere et behov for en 
tagrenovering på grund af utætheder og manglende tagudhæng med etablering af 
yderligere kontorlokaler, der ville være attraktive i udlejningsøjemed.

Byrådet besluttede i forbindelse med den endelige vedtagelse af Kommuneplan 1997, 
13.08.1997, sag nr. 118, at ændringsforslaget ikke kunne imødekommes.

Begrundelsen var, at en intensiveret udnyttelse til kontorformål i Mørkhøj erhvervskvarter 
ville være i modstrid med retningslinierne i Regionplan 1997 for Københavns Amt. Det 
indgik endvidere i beslutningsgrundlaget, at den fastsatte bygningshøjde på maksimalt 
12m ville muliggøre etablering af en ny tagkonstruktion, der kunne løse 
tagrenoveringsbehovet på en byggeteknisk og arkitektonisk tilfredsstillende måde.

A/S Redomus genfremsætter nu sit forslag fra 1997, denne gang bilagt 57 positive 
tilkendegivelser fra erhvervsvirksomheder i området. Det oplyses at der er tale positive 
tilkendegivelser fra alle virksomheder, bortset fra én,  der er under salg. 

Central- og skatteforvaltningen bemærker, at der ikke i forbindelse med genfremsættelsen 
af forslaget er sket ændringer i forhold til sidste gang, forslaget blev behandlet.

Central- og skatteforvaltningen indstiller, at det meddeles A/S Redomus, at selskabets 
ønske om ændring af Kommuneplan 1997 ikke kan imødekommes.   

BR 13.08.1997,  nr. 118

Økonomiudvalget: Udsat.
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FORDELING AF FLYGTNINGE MELLEM KOMMUNERNE I KØBENHAVNS AMT  

Den 21.10.1998 indgik kommunerne i Københavns amt en aftale om fordeling af 
flygtninge i 1999 og en foreløbig  aftale vedrørende år 2000 og 2001.

Spørgsmålet om den endelige aftale om fordeling af flygtninge i år 2000 har nu været 
drøftet på et møde mellem borgmestrene i Københavns amt 02.09.1999. 

Herefter har FKKA anmodet de enkelte kommuner om at tage stilling til den fordeling, der 
fremgår af vedlagte ( bilag 1 ).
Fordelingen er baseret på de samme principper som sidste år, og justeringerne af tallene 
er meget små. 

Borgmesteren indstiller, at Gladsaxe tiltræder det foreliggende forslag til fordeling af flygtni 
nge i år 2000, og den foreløbige fordeling i år 2001 og 2002.

Økonomiudvalget: Et flertal (Ole Andersen, Erling Schrøder, Karin Søjberg Holst, Peter 
Nielsen, Tove Eckhardt, Bjarne Rasmussen og Lars Abel) tiltrådte indstillingen.

Klaus Kjær stemte imod.
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OMSORGSCENTRET GYNGEMOSEGÅRD, 
TILLÆG TIL PROJEKTFORSLAG  

I forbindelse med Økonomiudvalgets behandling af projektforslaget 31.08.1999, 
sag nr. 490, blev det besluttet at undersøge, hvad det koster at opsætte et system til 
opsamling af regnvand fra tagene til vanding af de haver, der ligger i forbindelse med 
demensboligerne og indenfor de to-etagers bygninger. Den øvrige del af parkanlægget 
forudsættes ikke kunstvandet.  

Byggeriets rådgivende ingeniørfirma TEYTAUD A/S har i vedlagte materiale ( bilag 2 ) 
vurderet dimensionering, indretning og pris på et sådant system.

Den opgivne pris er håndværkerudgifterne. Hertil skal lægges omkostninger til udvikling af 
projektet. I alt bliver ekstraudgiften til et sådant vandingssystem på 300.000 kr. inkl.. 
moms.

Social- og sundhedsforvaltningen forelægger til drøftelse. 

Økonomiudvalget: Drøftet.

Mandskabsudgifterne belyses.

Forvaltningen undersøger om der kan findes en anden mindre udgiftskrævende, teknisk 
løsning.

Sag herom til Økonomiudvalget 28.09.1999.
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ARBEJDERNES BOLIGSELSKAB I GLADSAXE, REGNSKAB 
1997/98  

Med brev af 20.04.1998 fremsender Arbejdernes Boligselskab i Gladsaxe regnskab 
for perioden 01.10.1997 - 30.09.1998 med tilhørende revisionsberetning, særligt 
regnskabsbilag og beretning. 

Tilstandsvurderinger, langtids- og likviditetsbudgetter for afdelingerne er modtaget 
21.07.1999

Organisationens og 37 afdelingers regnskaber udviser overskud, 3 afdelinger udviser 
underskud.

Hovedorganisationens regnskab er godkendt af repræsentantskabet, og 
afdelingsregnskaberne er godkendt af bestyrelsen efter forelæggelse for 
afdelingsbestyrelsen eller afdelingsmødet. I afdeling Kongshvileparken tager 
afdelingsmødet forbehold med hensyn til revisorpåtegningen på regnskabet.

Organisationens revisionsfirma oplyser bl.a.:

“Efter dispensation fra By- og Boligministeriet udarbejdes der særskilt årsregnskab for de 
opførte 16 ældrevenlige boliger under afdeling 15. De ældrevenlige boliger indgår som en 
juridisk del af afdeling 15.”

Central- og skatteforvaltningen bemærker:

Vedrørende afdeling Kongshvileparken:  By- og Boligministeriet har efter 
omstændighederne, som forsøg, godkendt, at der ikke sker matrikulær opdeling af de to 
bebyggelser, og har i forlængelse heraf, godkendt, at der etableres selvstændige 
driftsbudgetter for de to bebyggelser. Der er således ikke, som anført af revisionen 
meddelt dispensation, men tilladelse til forsøg. Revisionspåtegningen har ingen betydning 
for den økonomisk vurdering af regnskabet, men boligorganisationen bør gøre revisionen 
opmærksom på forholdet.

Iøvrigt blev boligorganisationen ved brev af 20.04.1998 bedt om, i forbindelse med regnsk 
absaflæggelsen, første gang ved regnskabsaflæggelsen for 1997/98, at fremsende 
afrapportering om forsøget. Forvaltningen har efter modtagelsen af regnskabet for 
1997/98 rykket for denne afrapportering. Særskilt sag herom vil blive forelagt 
Økonomiudvalget, når afrapporteringen foreligger.
 
Vedrørende afdeling Høje Gladsaxe: Efter Økonomiudvalgets tiltræden 10.11.1998, sag 
nr. 694, modtager kommunen ikke, fra regnskabsåret 1997/98, det særlige regnskab for 
fællesområderne. Der udarbejdes fortsat et fordelingsregnskab til indarbejdelse i de 
enkelte afdelingsregnskaber.

Afdelingens regnskab er ikke opstillet, så det i alle tilfælde tydeligt fremgår, hvilke drifts- 
og statusposter, der vedrører fællesområderne. Det samme er tilfældet også for andre 
afdelingsregnskaber i Høje Gladsaxe.



Med henblik på at nå frem til den mest hensigtsmæssige, informative og ensartede 
regnskabsaflæggelse i alle fem afdelinger er den fremtidige udformning af regnskaberne 
drøftet på et møde mellem forvaltningen, Landsbyggefondens 
Regnskabskonsulenttjeneste og Arbejdernes Boligselskab i Gladsaxe som 
forretningsfører for fællesområderne. På mødet blev der opnået enighed om, hvorledes 
regnskabstallene for fællesområderne skal indarbejdes i de enkelte afdelingers 
regnskaber post for post. Dette er ved brev af 19.07.1999 meddelt boligorganisationerne 
som et absolut krav til den fremtidige regnskabsaflæggelse.

Central- og skatteforvaltningen indstiller, at regnskabet tages til efterretning.

ØU 10.11.1998, sag nr. 694

Økonomiudvalget: Tiltrådt.
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ARBEJDERNES ANDELS-BOLIGFORENING, ÆNDRING AF VEDTÆGTER OG 
FORESPØRGSEL FRA LARS FRANYO OM LOVLIGHEDEN AF VEDTÆGTSÆNDRINGEN  

I telefax af 27.08.1999 oplyser Arbejdernes Andels-Boligforening, at foreningens 
repræsentantskab på et ekstraordinært repræsentantskabsmøde 25.08.1999 har vedtaget 
at lade § 41, stk. 1 udgå af boligforeningens vedtægter, hvorefter Gladsaxe Byråd ikke 
længere skal udpege tilsynsførende.

Vedtægtsændringen træder i kraft 01.09.1999.

Byrådet har udpeget Lars Franyo (Z) og Inge Toftegaard (O).

På baggrund af indkaldelsen til det ekstraordinære repræsentantskabsmøde beder Lars 
Franyo, som af kommunen er udpeget som tilsynsførende i Arbejdernes Andels-
Boligforening, om kommunens vurdering af lovligheden af beslutningen om permanent at 
udelukke tilsynsførende fra deltagelse i foreningens repræsentantskabs- og 
forretningsudvalgsmøder m.m. 

Central- og skatteforvaltningen bemærker:

Vedtægternes § 41, stk. 1 lyder som følger:

“Såfremt en kommune, hvori foreningen har en eller flere afdelinger, måtte ønske det, kan 
kommunen til enhver tid udpege tilsynsførende til på kommunens vegne at føre kontrol 
med foreningen og/eller de afdelinger, der har opnået kommunens garanti for lån. De 
tilsynsførende har ret til at deltage i repræsentantskabsmøder, forretningsudvalgsmøder 
og afdelingsbestyrelsesmøder.”

Adgangen til at udpege tilsynsførende er ikke omtalt i den gældende lovgivning og ej 
heller i normalvedtægterne for en almen andelsboligorganisation, som Arbejdernes Andels-
Boligforening er. 

Det kan i den forbindelse oplyses, at normalvedtægterne ikke er bindende. En 
boligorganisation kan således godt have vedtægter, der ikke følger normalvedtægterne, 
men der må ikke i vedtægterne være bestemmelser, der indskrænker de rettigheder, som 
beboerne efter loven skal have. Bestemmelsen om kommunernes mulighed for at udpege 
tilsynsførende er efter forvaltningens vurdering ikke i strid med lovgivningen, men 
boligorganisationens øverste myndighed, repræsentantskabet, kan til enhver tid beslutte 
at lade bestemmelsen udgå af vedtægterne.

Det er Københavns Kommune, der har tilsynet med boligforeningen, og det er derfor 
denne kommune, der skal påse, at vedtægtsændringen opfylder lovens krav.

Med hensyn til Lars Franyos klage skal det bemærkes, at Gladsaxe Byråds udpegning af 
tilsynsførende ikke berører kommunens pligt til, ifølge lovgivningen, at føre tilsyn. Det er 
ikke en pligt eller ret, som reguleres i den enkelte boligorganisations vedtægter, og det er 
derfor, som anført ovenfor, lovligt, når Arbejdernes Andels-Boligforening vedtager at lade 
en bestemmelse om kommunernes ret til at udpege tilsynsførende udgår af vedtægterne.



Central- og skatteforvaltningen indstiller,

at det tages til efterretning, at kommunen fra den 01.09.1999 ikke har tilsynsførende i 
Arbejdernes Andels-Boligforening,

at det meddeles de af kommunen for perioden 01.01.1998 - 31.12.2001 udpegede 
tilsynsførende, at deres hverv er ophørt med udgangen af august 1999, og

at det meddeles Lars Franyo, at det er kommunens vurdering, at vedtægtsændringen er 
lovlig, men at 

det Københavns Kommune, der som tilsynsførende skal påse, at vedtægterne 
opfylder kravene i lovgivningen.

Økonomiudvalget: Tiltrådt.
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RISIKOSTYRING  

Hvad er risikostyring
Risikostyring er betegnelsen for den indsats, som en virksomhed offentlig som privat gør 
for at mindske risikoen for, at der opstår en skade på ting eller mennesker eller mindske 
skadens omfang. Tyverisikring og brandalarmer er klassiske eksempler herpå. 

Kommunernes gensidige Forsikringsselskab (KgF), som kommunen er forsikret hos, har i 
sin takstpolitik indarbejdet en risikostyringsrabat. Denne har for Gladsaxe Kommune de 
seneste 4 år varieret fra 0 - 16%. Den fastsættes på grundlag af skadesudbetalingen 2 år 
forud. For år 2000 fastsættes den på grundlag af skaderne i 1998.

For at fremme arbejdet med risikostyring har KgF de seneste år tilbudt deres kunder at 
blive certificeret, hvilket betyder, at KgF “godkender” en kommunes risikostyringsprojekt 
og støtter dette med råd, vejledning og penge.

Skadesudviklingen for Gladsaxe Kommune, som Økonomiudvalget for nogen tid siden fik 
udleveret statistik over, viser en svag stigende tendens. Erfaringer fra andre kommuner 
viser, at det er muligt via en målrettet indsats at nedbringe skadesomfanget og dermed 
opnå en betydelig risikostyringsrabat.

Arbejdet med risikostyring er en fortløbende proces, hvori man registrerer risikoforholdene 
vedr. f.eks. bygninger, inventar, motorkøretøjer og personale. I første omgang tages 
udgangspunkt i en analyse af de allerede indtrufne skader på særlig belastede områder, 
der forhåbentlig afslører særlige risikoområder eller adfærdsrutiner, der har resulteret i en 
skade. 

Mål
Målet med risikostyringsprojektet skal bl.a. være:

at sikre kommunens ansatte og borgere mod skader, som kan undgås ved 
omtanke
at sikre hensigtsmæssig tilrettelæggelse og udførelse af arbejdet
at sikre kommunen mod undgåelige tab, driftforstyrrelser og vikaransættelser i 
relation til bygninger, anlæg, driftsudstyr, inventar, økonomiske midler samt 
arbejdsskader.

Målet skal bl.a. nås ved en fortløbende risikostyringsindsats, der som hovedpunkter har 
en hensigtsmæssig:

tilrettelæggelse af arbejdsprocesser
indretning af kommunale arbejdspladser, hvad enten disse findes i kommunale 
bygninger/anlæg eller uden for disse
beskyttelse af kommunens værdier i form af bygninger, anlæg, motorkøretøjer, 
driftsudstyr, inventar og økonomiske midler.

Risikostyringen tænkes gennemført med midler som teknisk og mekanisk sikring, 
uddannelse samt adfærdsændrende påvirkninger af personalet. 



Finansiering og økonomisk styring
Det forventes at kommunen bliver KgF-certificeret, hvilket vil betyde at kommunen får en 
økonomisk støtte på kr. 200.000 til projektet fra Kommunernes gensidige 
Forsikringsselskab i den tid projektet løber. Da kommunen skal ud i et nyt EU-udbud på 
forsikringsområdet ultimo 2000, kan denne støtte alene garanteres for næste år. 

Da de årlige projektomkostninger til:

tværorganisatoriske sikkerhedsforanstaltninger
sikkerhedsforanstaltninger for særligt belastede områder
uddannelse og undervisning
konsulentbistand
deltagelse i konferencer
målrettede kampagner
pjecer m.m.

skønnes at blive ca. kr. 300.000, og da KgF forventer at kommunen ligeledes indskyder et 
beløb i projektet svarende til deres andel, skal projektet tilføres midler. Dette kan gøres 
ved, at der for foreløbig årene 1999 - 2001 indføres en intern selvrisiko på samtlige 
forsikringer på den måde, at der fratrækkes 5% fra samtlige erstatninger på kr. 25.000 
eller derunder, der udbetales fra forsikringsselskabet . Den interne selvrisiko skal tillige 
motivere institutioner/afdelinger til at forebygge skader bedst muligt.

RISC-styregruppen (se nedenfor) forelægger i marts måned hvert år et 
risikostyringsregnskab for Økonomiudvalget.

Erfaringerne viser at et risikostyringsprojekt skal løbe et par år inden der opnås en 
økonomisk gevinst. Fra år 2002 og fremefter er det derfor målet at projektudgifterne 
økonomisk skal hvile i sig selv via overførsel af præmierabat opnået ved selvrisiko, 
risikostyringsrabatten og evt. besparelse ved selvforsikring på udvalgte områder. 

Organisation
Det daglige ansvar for risikostyringsprojektet placeres i central- og skatteforvaltningen, d 
okumentationsafdelingen. Afdelingslederen udpeges som risiko-koordinator og tildeles 
anvisningsret til risikostyrings-budgettet.

RISC-styregruppe
Der nedsættes en RISC-styregruppe der skal udarbejde handlingsplan samt planlægge og 
gennemføre risiko-styringsinitiativer m.m. Styregruppen skal arbejde på tværs af 
organisationen. I praksis vil det være risiko-koordinatoren som har det daglige ansvar for 
området og for den løbende orientering om projektet til RISC-styregruppen.

Risiko-koordinatoren skal tillige have adgang til, i samarbejde med de berørte 
afdelingsledere, at trække på de mandskabsressourcer (sagkyndige), han skønner 
nødvendig, for at kunne vurdere det nuværende sikringsniveau samt ved enkeltstående 
skadestilfælde.
Herudover udpeges der en risikostyringsrepræsentant i hver forvaltning (udpeges af de 
enkelte MED-udvalg blandt deres sikkerhedsrepræsentanter). Hvis der i dagligdagen 
registreres  skader, der vurderes at være sket på baggrund af manglende risikostyring, 
har risikostyringsrepræsentanterne pligt til at melde de nævnte tilfælde til risiko-
koordinatoren.



Handlingsplan
RISC-styregruppen udfærdiger en handlingsplan for de kommende 
risikostyringsaktiviteter.

Erfaringer fra en del andre kommuner, der har haft et risikosty- ringsprojekt kørende nogle 
år, viser, at arbejdsskadeområdet er et af de forsikringsområder, hvor der er stor mulighed 
for en økonomisk gevinst ved at selvforsikre.

Til trods for at Gladsaxe Kommune ikke har den viden og erfaring på 
risikostyringsområdet, som disse kommuner har efter at have kørt et projekt en del år, og 
til trods for at arbejdsskadeområdet tillige vurderes at være det mest ressourcekrævende 
område indenfor risikostyring, skal der inden kommunen går i et nyt EU-udbud på 
forsikringsområdet (ultimo 2000), være opsamlet den nødvendige viden til at vurdere, om 
kommunen skal selvforsikre på dette område.

Kommunens forsikringsinstruks
En ajourført forsikringsinstruks, hvor risikostyringsprojektet er indarbejdet, vedlægges som 
( bilag 3 ).

Central- og skatteforvaltningen indstiller, 

at risikostyringsprojektet igangsættes og finansieres som anført, og

at den nye forsikringsinstruks træder i kraft.

Økonomiudvalget: Tiltrådt.
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AFSKRIVNING AF INDSKUDSLÅN  

Gladsaxe Kommune lånte i 1995 en dengang 89-årig mand og en 76-årig kvinde 
14.950 kr. til betaling af indskud i en lejlighed på Signalvej.

De pågældende er afgået ved døden henholdsvis 04.04.1999 og 29.06.1999. 
Flytteafregning vedrørende lejligheden på Signalvej udviste et overskud på 1.227 kr. 

Social- og sundhedsforvaltningen indstiller, beløbet 13.723 kr. til afskrivning, da boet 
ifølge skifteretten er udlagt til dækning af begravelsesomkostningerne.

Økonomiudvalget: Tiltrådt.



Punkt 528: AFSKRIVNING AF INDSKUDSLÅN

ØU 07.09.1999, nr. 528



ØU 07.09.1999, nr. 528
Udvalgstype: ØU Mødedato: 07.09.1999   Nummer: 528

AFSKRIVNING AF INDSKUDSLÅN  

Gladsaxe Kommune lånte i 1987 en dengang 75-årig enlig mand 10.302 kr. til 
betaling af indskud i en lejlighed på Vadgårdsvej.

Manden er afgået ved døden 14.05.1999. Flytteafregning vedrørende lejligheden på 
Vadgårdsvej udviste et underskud. 

Social- og sundhedsforvaltningen indstiller, at beløbet på 10.302 kr. afskrives, da boet 
ifølge skifteretten er udlagt til dækning af begravelsesomkostningerne.

Økonomiudvalget: Tiltrådt.
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SAMFUNDSTJENSTE I INSTITUTIONER I 
GLADSAXE KOMMUNE, STRAFFEATTEST  

Børne- og kulturforvaltningen har fået henvendelse fra Kriminalforsorgen i Søborg 
ved afdelingschef Anne-Lise Sørensen, som også er medlem af kommunens 
kriminalpræventive kontaktudvalg.

Det har gennem mange år været praksis, at personer, der idømmes betingede domme på 
mellem 6 og 10/12 måneders fængsel med vilkår om 40 til 240 timers samfundstjeneste 
udfører denne i klubber, sociale institutioner, biblioteket m.v. i Gladsaxe kommune. Alle 
arbejdssteder, hvor personer anbringes af Kriminalforsorgen i samfundstjeneste, er 
godkendt af Arbejdstilsynet.

Denne form for straf stammer tilbage fra forsøg i bl.a. København i 1982 og i Søborg fra 
1984 og forsøget blev gjort permanent ved lovændring i 1992. Idéen er gennem en 
betinget dom med vilkår om samfundstjeneste at resocialisere lovovertrædere 
hovedsagelig indenfor berigelsesområdet. Det er anklagemyndigheden, der anmoder 
Kriminalforsorgen om at vurdere, hvorvidt en sigtet er egnet til denne straffeform, hvorefter 
kriminalforsorgen foretager en personundersøgelse. Herved udelukkes personer med 
narkomisbrug, psykisk afvigere og personer, der ikke vurderes at have stabil arbejdskraft 
m.fl. 

Hvis personundersøgelsen efter kriminalforsorgens opfattelse resulterer i en anbefaling af 
samfundstjeneste, og dommeren følger denne anbefaling, foretager kriminalforsorgen en 
vurdering af en hensigtsmæssigt anbringelse. Her tages hensyn til personen og 
arbejdsstedet, og kriminalforsorgen har hidtil gennem direkte kontakt til de enkelte 
institutioner truffet aftale om gennemførelse af samfundstjeneste.

På baggrund af Gladsaxe Kommunes skærpede regler om straffeattest har institutioner 
meddelt kriminalforsorgen, at de ikke kan modtage personer i samfundstjeneste, hvorfor 
kriminalforsorgen har henvendt til sig Børne- og kulturforvaltningen om spørgsmålet. 

De pågældende er ikke i et ansættelsesforhold, hvorfor de gældende regler om vurdering 
og godkendelse af forvaltningschefen ikke umiddelbart finder anvendelse.

Kriminalforsorgen ønsker, at kommunen fortsat modtager disse personer i 
samfundstjeneste i overensstemmelse med straffelovens præmisser og intentioner, 
hvorefter samfundstjeneste skal foregå i statstlige/kommunale institutioner og institutioner, 
der modtager offentlig støtte. Kriminalforsorgen finder, at en godkendelsesprocedure i stil 
med den, der gælder ved ansættelse, vil være unødig bureaukratisk og forsinkende i 
deres arbejde. Kriminalforsorgen foretager selv en grundig vurdering af, hvorvidt den 
pågældende skønnes egnet til at være i det miljø, som arbejdspladsen udgør. Såfremt 
institutionen ønsker oplysning herom, oplyser kriminalforsorgen, hvad den pågældende er 
dømt for i hovedtræk. Kriminalforsorgen er helt bevidst om kommunens ønske om ikke at 
ansætte personer, der skønnes uegnet til at være på et arbejdssted - alt efter personens 
kriminalitet og arbejdsstedet. Man vil således aldrig bede om, a t personer med domme for 
seksuelle forbrydelser forretter samfundstjeneste i kommunale institutioner.
Forvaltningen skønner, at den undersøgelse og vurdering, som kriminalforsorgen 



foretager, kan sidestilles med den, som forvaltningscheferne udfører, og at 
kriminalforsorgens skøn kan lægges til grund for  placering af personer med betingede 
domme og vilkår af samfundstjeneste. Forvaltningen finder derfor, at hidtidig praksis, 
hvorefter placering foregår ved direkte kontakt til kommunens arbejdssteder, kan fortsætte 
uden involvering af kommunens forvaltning.

Central- og skatteforvaltningen indstiller, at hidtidig praksis vedrørende placering af 
personer i samfundstjeneste fortsætter uden krav om forelæggelse af straffeattest for og 
godkendelse af forvaltningscheferne i de enkelte tilfælde.

Økonomiudvalget: Udsat.
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OVERFØRSEL AF DRIFTSMIDLER FRA 1998 TIL 1999,  
SOCIALUDVALGET’S OMRÅDE, TILLÆGSBEVILLING  

Socialudvalget har med de vedtagne prin cipper for overfør-selsadgang reelt ingen 
overførselsadgang . Det skyldes, at de uforbrugte midler opgøres i forhold ti l det 
oprindelige budget. Socialudvalget har ultimo 1998 få et en tillægsbevilling på 14 mio. kr. 
finansieret af kommun ekassen. Social- og sundhedsforvaltningen søger dog  tillæg 
sbevilling til de nedenfor nævnte områder.

Projekter med s tatstilskud. På disse projekter gives statstilskuddet som e n flerårig 
bevilling. Uforbrugte midler for hele støtteperi oden skal betales tilbage til staten. Der 
søges om tillægsb evilling på 681.918 kr., da beløbet ellers skal betales til bage til staten.

På tilsvarende vis søges tillægsbevilling  på 4.256 kr. til projekt forebyggende fysioterapi, 
som er bevilliget af fysioterapeuternes fagforening.

Fordelingen på aktiviteter:

Klub Gladsaxe Mødested 226.072 kr.

Støttecentret Egegården -183.599 kr.

Kagsåhuse, servicedelen 103.931 kr.

Pulje vedr. sindslidende 276.935 kr .

Tværfagligt udviklingsarbejde
ved brug af visuel arbejdsmetode 87.902 kr.

Tværfagligt og tværsektorielt
samarbejde ved udarbejdelse af
planer i børnesager 170.677  kr.
Projekt forebyggende fysioterapi 4.256  kr.
I alt                                                           686.174  kr.  

Dette indebærer, at selvejende institution er, hvor der har været et mindreforbrug på 
rammebeløbet ikk e får overførselsadgang. De selvejende institutioner havde under eet et 
mindreforbrug på rammebeløbene på i alt 1.700. 610 kr. fordelt med.

Hareskovbo 807.948  kr.
Christianehøj 395.640  kr.
Højtoft 127.952  kr.
Sofiedagcentret 369.070  kr.

Socialudvalget indstiller, at  der gives tillægsbevilling til overførsel af uforbrugte 
driftsmidler fra 1998 til 1999 på projekter med statstilskud mv. på i alt 686.174 kr.

Økonomiudvalget anbefaler, indstillingen fra Socialudvalget,



idet udgiften finansieres af kommunens kasse.

Edv. Nielsen var ikke til stede.

Sagen blev udsat på Byrådets møde 25.08.1999, sag nr. 170

Central- og skatteforvaltningen bemærker, at principperne for overførsel af driftsmidler er 
vedtaget af Byrådet 09.06.93 (sag nr. 129). Det fremgår heraf, at der  er  

overførselsadgang 
på alle driftskonti, bortset fra løn- og pensionskonti, konti på ikke-styrbare områder og 
forsyningsvirksomheder. Overførselsadgangen opgøres som det samlede mindreforbrug 

på 
udvalgets ramme til øvrig drift (dvs. excl. løn). Hvis der har været merforbrug på løn eller 

er 
givet tillægsbevillinger finansieret af kommunekassen fratrækkes det. 

Konsekvensen af disse regler er, at en enkelt institution eller afdeling godt kan have et 
mindreforbrug uden at kunne overføre dette, hvis andre afdelinger eller institutioner 
indenfor  samme udvalg har merforbrug. 

Begrundelsen for reglerne er, at det enkelte fagudvalg har et samlet ansvar for hele 
området og betydelige muligheder for budgetomplaceringer. Derfor er det fundet rimeligt, 
at det merforbrug, der måtte være på nogle konti, bliver dækket af det mindreforbrug der 
måtte være på andre konti.

Ifølge reglerne skal et udvalg, som har decentralt styrede konti indenfor sit område, sikre, 
at de decentrale ledelser (selvejende institutioner, brugerbestyrelser mv.) først får deres 
overførsler, hvis den samlede ramme til overførsel bliver mindre end det samlede beløb, 
der ønskes overført.

Der har i 1998 været et samlet merforbrug på Socialudvalgets ramme 1, således at der 
ikke er nogen overførselsadgang. Merforbruget har været et nettomerforbrug, dvs. der har 
været mindreforbrug på nogle konti, blandt nogle selvejende institutioner, men et større 
merforbrug på flere. Hvis de selvejende institutioner ikke var indgået i beregningen af 
merforbruget på Socialudvalgets ramme 1, ville merforbruget altså have været større.

Hvis de selvejende institutioner altid skulle sikres deres overførselsadgang, skulle hver 
institution bevillingsmæssigt være en selvstændig enhed. Det er imidlertid svært at 
begrunde, at selvejende institutioner netop på dette område skulle stilles bedre end 
tilsvarende kommunale institutioner med mindreforbrug.

SOU 16.06.1999, sag nr. 111
BR    25.08.1999, sag nr. 170

Økonomiudvalget: Udsat.
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STRUKTUR PÅ GENOPTRÆNINGSCENTRET, SØBORG 
TORV  

På Socialudvalgets møde 14.06.1995, sag 92, blev det besluttet at indføre 
enhedspleje i alle distrikter.

I henhold til handlingsplanen vedrørende etablering af de integrerede ordninger blev alle 
institutioner omfattet af ordningen. Hermed skulle der etableres fælles vagtdækning i 
aften- og nattetimerne mellem Søborg distrikt og Genoptræningscentret. Dette betød, at 
Genoptræningscentrets sygeplejersker skulle indgå som en del af Gladsaxe Kommunes 
enhedspleje i aften- og nattevagterne.

Således fik distriktslederen i Søborg distrikt også tillagt det sygeplejefaglige ansvar for 
Genoptræningscentret, hvorfor stillingen som afdelingssygeplejerske på 
Genoptræningscentret blev konverteret til centersygeplejerske. Samtlige 
sygeplejerskestillinger på Genoptræningscentret blev tillige omklassificeret. Lederen af 
Genoptræningscentret havde fortsat det ledelsesmæssige ansvar for 
Genoptræningscentret, mens distriktslederen i Søborg havde det sygeplejefaglige ansvar, 
hvorfor centersygeplejersken og de øvrige sygeplejersker i sygeplejefaglige spørgsmål 
refererede til distriktslederen i Søborg distrikt. Hermed fik sygeplejerskerne i princippet 2 
ledere.

Siden er det fra politisk side blevet tilkendegivet, at Genoptræningscentret skal opfattes 
som en selvstændig enhed, hvorfor der er behov for en politisk konfirmering af den 
fremtidige struktur på Genoptræningscentret.

Socialudvalget foreslår, at Genoptræningscentret skal være en selvstændig kommunal 
døgninstitution, hvor borgere i Gladsaxe Kommune med et omfattende 
genoptræningsbehov skal tilbydes behandling og træning i maximalt 3 måneder. 
Genoptræningscentrets funktionsområde skal dække alle 5 distrikter i Gladsaxe 
Kommune. Genoptræningscentret skal være ansvarlig for at udvikle den særlige 
ekspertise og metode, som centret har udviklet igennem mange år.

Lederen af Genoptræningscentret refererer til omsorgschefen i omsorgsafdelingen.

Stillingen som centersygeplejerske omklassificeres til afdelingssygeplejerske. Det 
sygeplejefaglige ansvar tillægges afdelingssygeplejersken på Genoptræningscentret. 
Endvidere skal  afdelingssygeplejersken fungere som stedfortræder for lederen af 
Genoptræningscentret.

Med baggrund i overenskomsten med Dansk Sygeplejeråd for selvstændige enheder skal 
der udarbejdes nye ansættelsesbreve til afdelingssygeplejersken og de øvrige 
sygeplejersker på Genoptræningscentret.
Der indføres enhedsterapi på Genoptræningscentret på samme måde som i de øvrige 
distrikters dagcentre, således at der er 1 dagcenterleder for alle terapeuter (ergo- og 
fysioterapeuter) samt en stedfortræder. Stillingerne omklassificeres jævnfør 
overenskomsten.



Ledergruppen på Genoptræningscentret vil hermed komme til at bestå af 3 ledere nemlig, 
lederen af centret, afdelingssygeplejersken (stedfortræder) og en ledende terapeut.

Emilce Nielsen fremsatte ændringsforslag om, 

at den nuværende normering bibeholdes samt

at en af de ledende stillinger i terapi konverteres til ergo eller fysioterapistilling med 
stedfortræder funktion.

Emilce Nielsen stemte for.

Doris Clemmensen (stedf.) Grethe Slivsgaard, Peter Brooker, Edv. Nielsen og Kirsten 
Christophersen stemte imod.

Hermed bortfaldt ændringsforslaget.

Herefter blev der stemt om social- og sundhedsforvaltningens indstilling.

Socialudvalget indstiller,

at strukturen i Søborg distrikt ændres, således at Genoptræningscentret fremover bliver 
en selvstændig kommunal døgninstitution,

at der indføres enhedsterapi på Genoptræningscentret og

at stillingerne på Genoptræningscentret omklassificeres som beskrevet, jævnfør 
gældende overenskomst på områderne.

Sven Nielsen, Finn Geslau og Klaus Kjær var ikke til stede.

Central- og skatteforvaltningen, personaleafdelingen
bemærker, at på sygeplejerskeområdet vil omstruktureringen indebære en merudgift på 
ca. 15.000 kr. årligt, idet det forudsættes, at der ikke sker besparelser på lønudgiften til 
basispersonale. På terapiområdet skønnes der at være en merudgift på ca. 8.000 kr. årligt 
til lederen og en mulig besparelse på 11.000 kr. på stedfortræderstillingen, ( bilag 4 ).
 
SOU  14.06.1995, sag nr.   92
SOU  18.08.1999, sag nr. 124

Økonomiudvalget: Tiltrådt.
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GLADSAXE SKØJTELØBER FORENING, ISHOCKEY- 
SEKTIONEN, ANSØGNING OM TILSKUD ELLER LÅN  

Et flertal i Økonomiudvalget besluttede 31.08.1999, sag nr. 519 at meddele GSF-
Ishockey, at et flertal i udvalget er indstillet på at afgive indstillling til Byrådet om et lån på i 
alt 482.000 kr.
Klaus Kjær stemte imod.

Da klubben imidlertid er i en akut økonomisk situation, foreslås det, at der gives et lån på 
100.000 kr. finansieret af fælleskontoen, Fritidsområdet mod transport i klubbens tilskud 
og indtægter ved “Skøjteaftalen” efter nærmere aftale.
I forbindelse med Byrådets senere behandling af lånesagen vil dette a’conto lån blive 
modregnet.

Et flertal i Kultur- Fritids- og Idrætsudvalget (Peter Nielsen, Doris Clemmensen, Inge-Lise 
Møller Jensen, Grethe Slivsgaard, Tove Eckhardt, Bjarne Rasmussen, Jette Aagaard 
Madsen og Henrik Sørensen) indstiller,

at GSF-Ishockeysektionen bevilges et lån på 100.000 kr., mod transport i klubbens tilskud 
og indtægter 

ved “Skøjteaftalen” efter nærmere aftale, og

at der i forbindelse med Byrådets senere behandling af lånesagen vil dette lån blive 
modregnet.

Irma Henriksen undlod at stemme.

ØU    31.08.1999, nr. 519
KFIU 04.09.1999, nr.   66

Økonomiudvalget: Tiltrådt.
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FORSLAG TIL DAGSORDEN TIL SPLIT SEPTEMBER 1999  

1. Gensidig orientering om den politiske og økonomiske situation.

2. Håndboldturneringen “Gladsaxe Cup” 27.-30.12.1999.
Håndboldklubben GLADSAXE/HG planlægger igen i år denne internationale turnering 

for børn og 
unge, hvortil hold fra alle Gladsaxes venskabsbyer vil blive indbudt.
Aldersgrupper: 9-19 årige drenge og piger.

  
3. ABs pinsefodboldturnering for drenge 10.-12.06.2000.

Til denne årligt tilbagevendende turnering, der i år 2000 gennemføres for 10. gang, 
indbydes alle 

Gladsaxes venskabsbyer. Aldersgrupper: 7-18 årige.

4. Udveksling af kunstnere/kunstudstillinger.
En Split-kunstner indbydes til besøg og udstilling i Gladsaxe i  år 2001. 
Kunstneren opholder sig 1 uge i Gladsaxe (inkl. ophængning, klargøring og åbning af 

udstillingen) og 
en Gladsaxekunstner fungerer som vært. Udstillingen i Gladsaxe varer 2 uger.
Gladsaxe dækker udgifterne til kunstnerens ophold mv., udstillingsfaciliteter inkl. 

forsikring under 
udstillingen.
Split dækker rejseudgifter for kunstneren samt transport af  udstillingen inkl. forsikring 

under 
transporten.
Gladsaxe foreslår, at det bliver en udstilling af malerier, akvareller og/eller tekstilkunst.

Et genbesøg i Split af en Gladsaxe-kunstner og udstilling på samme betingelser kan 
finde sted på et 

senere tidspunkt.                            

5. Fremtidige venskabsbymøder.
Gladsaxe foreslår, at fremtidige officielle venskabsbymøder med Split om kommende 

aktiviteter finder sted hvert andet år med 4 deltagere, dvs.: 
2001   Split i Gladsaxe
2003   Gladsaxe i Split.

6. Eventuelt.

Økonomiudvalget: Dagsorden godkendt.
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